

Galdakaoko Udala

Udalbatza Osoak, 2008ko maiatzaren 28an egindako bilkuran, Gizarte Laguntza Indibidualak Ematea Arautzen Duen Ordenantza berriari hasierako onespina eman zion. Publikoari erakusteko epean alegaziorik edo erreklamaziorik aurkeztu ez bada, behin-behineko erabakia behin betikotzat jo ondoren, testu osoa argitaratzen da Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 70.2 artikuluan ezarritakoaren arabera, argitaratze horretatik 15 egunera indarrean sartuz.

Galdakaon, 2008ko urriaren 16an.-Alkatea.

GIZARTE LAGUNTZA INDIBIDUALAK EMATEA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA.

ZIOEN AZALPENEA.

Maiatzaren 22ko 12/1998 Legeak, Gizarte Bazterketaren aurkakoak, gizarte izaerako tresnak eta norbanako, gizarte eta lan arloetako bazterte-arriskua prebenitzeko behar diren prestazio ekonomikoak arautzea du helburu, EAEko eremuan. Era berean, bizimodu independientea garatu ahal izateko baliabide sozial eta ekonomikorik ez dutenei gizarteratu ahal izan daitezten lagundu nahi die. Konkreteriki, gizarte-larrialdiko laguntzak gizarteratzeko eta bazterketa prebenitzeko tresnetako bat dira. Hain zuzen ere, ohiko edo ezohiko izaera duten gastu zehatzei aurre egiteko, aldizkakoak ez diren prestazio ekonomikoak eta diru-laguntzak, gizarte bazterketako egoerak prebenitu, ekidin edo arintzeko beharrezkoak dira.

Bestalde, Galdakaoko Udala zenbait auzokidek bizi dituzten egoera jakin batzuk ezagutzen ditu, dagoen laguntza-sistemak beti erantzun ezin diena. Batzutan, onuraduna izateko behar diren baldintzak ez dituzte betetzen eta, beste batzutan, bere beharrezana ez da horien bitartez diru-laguntza jaso dezakeen gastua, etorkizunean gizarte-bazterketa handiagoko egoera ekidin ahal izateko arreta merezi duen errealitatea izan arren.

Hala bada, hemen arautzen diren Gizarte Laguntzek beste baliabide eta prestazioekiko osagarriak eta ordezkakoak dira, maiatzaren 22ko 12/1998 Legearen 43. artikuluan arabera. Bertan adierazten denez, Udalek 42. artikuluan jasotzen diren eskumenak exekutatzeko behar diren baliabide ekonomikoak dagozkien aurrekontuetan esleituko beharko dituzte.

Era berean, aipatutako Legeak Udalei egozten die, besteak beste, eskatzen duen eta oinarritzko gizarte-zerbitzuen iritziz, epe erdi edota luzera begira gizarteratzeko, interbentzio edo aktuzio bereziren bat behar duen edozein pertsonarekin gizarteratze-hitzarmenak izenpetzea.

Premisa hauek kontuan hartuta, Galdakaoko Udaleko Gizarte Ekintza Arloak Ordenantza hau burutu du, azaroaren 17ko 28/2003 Dirulaguntzen Lege Orokorra mugatzen duen marko juridikoaren barruan. Aipatutako premisek izaera arautzailea dute, publikitate, gardentasuna, objektibitatea, berdintasuna eta diskriminaziorik ezako printzipioetan oinarriturik. Lehiarik ez izatea justifikaturik dago dirulaguntza mota hauek duten izaera bereziagatik, azaroaren 17ko 28/2003 Dirulaguntzen Lege Orokorren 22.2.c) artikuluan ezarritakoaren arabera, aipaturiko interes publiko, sozial eta humanitarioko arrazoiengatik.

1. artikulua.-Helburua eta xedea.

Ordenantza honen helburua da gizarte-beharrizanei erantzuteko Gizarte Laguntza Indibidualak definitzea eta arautzea. Halakotzat jotzen dira aldizkakoak ez diren laguntza eta prestazio ekonomiko guztiak, gizarte larrialdiko egoerak arindu edo konpontzeko direnak, berenez edo beste baliabide eta prestazioen osagarri bezala, gizarte bazterketako egoerak aurreikusi eta oinarritzko beharrizanei erantzuteko baliabide ekonomiko propioak ez duten biztanleriako sektoreak guztiz gizartera daitezten laguntzeko.

Ordenantza honen xedea ondokoa da:

a) Gizarte Larrialdiko Laguntzekin betetzen ez diren oinarritzko gastuei aurre egiteko baliabide ekonomikorik ez duten pertsonen eta familiei laguntzea.

b) Oinarritzko Gizarte Zerbitzuetan interbentzio-plana duten pertsonak izan arren, gizarteratzeko edota lan-gizarteratzeko mesedegarriak diren gastuei aurre egiteko baliabide ekonomikorik ez duten pertsonen laguntzea.

c) Besteak beste, Ordenantza honetan jasota dauden prestazioek betetzen ez dituzten presazko beharrezana-egoera larriko gastuei aurre egin ahal izateko baliabide ekonomikorik ez duten pertsonen laguntzea.

2. artikulua.-Emateko prozedura.

2.1. Ordenantza honek arautzen dituen dirulaguntzek izaera berezia dute, 38/2003 Lege Orokorra, azaroaren 17koa, Dirulaguntzei buruzkoaren 22.2.c) eta 28.2 eta 3. artikuluek xedatutakoaren arabera, daukan interes publikoa, soziala eta humanitario bereziari dagokionez, eta, kasu batzutan, auzokide batzuk bizi diren egoera sozio-ekonomiko jakinekoez dituzten presazko beharrezanei eta larriari aurre egin ahal izateko. Izan ere, halakoek beharrezana jakin batzuk badituzte ere, laguntza-sistemak beti ezin ditzakete estali, eta etorkizunean gizarte-bazterkeriako egoera txarragoa ekidin ahal izan behar da.

2.2. Emakidapena era zuzenez egingo da Alkate-Udalburuak emandako ebazpenez.

3. artikulua.-Araubide juridikoa.

Arau honek arautzen dituen laguntzak arautuko dira, Ordenantza honetan aurreikusita ez dauden gauzetan, Galdakaoko Udalaren eta bere Erakunde Autonomoen Dirulaguntzak ematea arautzen duen Ordenantza Orokorrean (2005eko irailaren 9ko 172.

zenbakidun Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu zena) xedatutakoaz eta 2007ko azaroaren 28ko Udalbatza Osoak hartutako erabakiz aldatutakoaz (2008ko otsailaren 1eko 23. zenbakidun Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu zena), hala nola 38/2003 Lege Orokorra, azaroaren 17koa, Dirulaguntzei buruzkoan, 887/2006 Errege Dekretua, uztailaren 21ekoan, aipatutako Legearen Arautegia eta gainerako arau bateragarriak eta osagarriak onesten dituenaz.

4. artikulua.-Onuradunak .

Galdakaoko udalerrian bizi diren pertsona fisikoak laguntza hauen onuradun izan daitezke, ondoko artikuluan emakidatzeko ezarritako baldintzak betetzen badituzte.

5. artikulua.-Eskatzaileen baldintzak.

5.1. Laguntzak eskatzen dituztenek ondoko baldintzak bete behar dituzte:

- 18 urtetik gorakoa izatea edo legez emantzipatua egotea edo, hala ez balitz, legezko emantzipazio-izapidea hasita izatea.

- Galdakaoko udalerrian erroldaturik egotea etenik gabe, eskabidea aurkeztu baino gutxienez sei hilabete aurretik.

- Bizkidetza-unitate ekonomikoaren kide guztietatik datozen baliabide ekonomikoak aski ez izatea, eskatzen den Laguntzaren beharrezanari erantzun ahal izateko, Ordenantza honen 6.2. artikuluan adierazitakoaren arabera.

- Edozein Herri Administrazioetako beste laguntza edo norbere baliabideetara iritsi ezin izatea, prestazioa eskatzen deneko beharrezana osoa betetzeko.

- 38/2003 Lege Orokorra, Dirulaguntzei buruzkoaren 13.2. artikuluan aipatutako gorabeheretan sarturik ez izatea. Salbuetsita dago «zerga betebeharretan egunean ez izatea»ri buruzkoan, 13.2.e) atalean adierazitakoa.

5.2. Abandonatuta, tratu txarrak izan edo bestelako gorabeherarik izan dutenek ez dute aurreko baldintzak betetzen dituztela egiaztatu beharrik izango, baldin eta ezohiko eta presazko beharrezana behar duen egoera adierazten badute eta laguntza hauen bidez arindu beharrezkotzat jotzen badira, eta behar den moduan espedientearen arrazoituko da.

6. artikulua.-Laguntzen tipologia eta zenbatekoa.

6.1. Gizarte Laguntza Indibidualak ondokoak izan daitezke:

6.1.1. Aldizkakoak ez diren gizarte-laguntzak, lehen mailako beharrezanei lotutako gastuak ordaintzeko (elikadura, arropa, oinetakoak, garraioa.), Gizarte Larrialdiko Laguntzek estaltzen ez dituztenez.

6.1.2. Aldizkakoak ez diren gizarteratze-laguntzak, Oinarritzko Gizarte Zerbitzuetan interbentzio-planik edota gizarteratze-hitzarmenik duten pertsonentzat, gizarteratze edota lan-gizarteratze programetatik datozen gastuak ordaindu ahal izateko (matrikulazioak,

materialak, desplazamenduak.) .

6.1.3. Presako beharriana eta larria duten egoerei erantzuteko laguntzak, aurreko epigrafeetan jasotako kontzeptuetan erantzunik ez dutenean (aldi bateko presako bizitokia, aldi bateko ostatu-ematea presako egoeretan.) .

6.2. Baliabide Ekonomikorik eza.

Aipatutako beharrianei guztiz edo zati baten erantzun ahal izateko baliabide ekonomiko nahikorik ez dagoela joko da, eskatu duen pertsonak edo bizikidetzaren unitate ekonomiko independenteak ondoko baldintzak betetzen dituzenean:

- Urteko diru-sarrerak Oinarrizko Errentari eta Enplegu Pizgarri buruz, indarrean dagoen zenbatekoa eta ordezkatzeko dituzten prestazioak baino bi aldiz handiagoa ez izatea, Bizikidetzaren unitate Ekonomiko Independenteko kide-kopuruaren arabera egokitu lekizkiekeenak.

- Ohiko etxebizitzaz besteko ondasun higiezinik ez izatea, jabetza-eskubidea, ondasuna, usufuktua edo bestelakorik kontuan izanik ezaugarriak, balorazioa, ustiatzeko edo saltzeko posibilitatea-, laguntza eskatzen dueneko beharriari aurre egin ahal izateko baliabiderik ez duela adieraziko luketenak.

- Indarreango Oinarrizko Errentaren urteko gehienezko zenbatekoaren beste edo gehiago balio duen ondarerik, edo ordezkatzeko duen prestaziorik ez izatea, Bizikidetzaren unitate Ekonomiko Independenteko kide-kopuru osoaren arabera egokitu lekizkiekeenak. Bizikidetzaren unitate ekonomiko independentearen kontzeptua, Euskal Herriko Autonomia Erkidegoaren araudian, Gizarte Zerbitzu arloan, dagoen definizioari egokitu zaio.

6.3. Gehienezko muga.

Laguntzaren gehienezko muga, beharriari aurre egiteko behar den gastuaren zenbatekoaren arabera izango da.

Edozein kasutan ere, laguntzen gehienezko zenbatekoak hileko Lanbide arteko Gutxieneko Soldataren %500a ezin izango du gainditu.

7. artikulua.-Egiaztagiria.

7.1. Eskabideak ondoko dokumentazioarekin batera aurkeztu behar dira, eskatzaileari buruzkoak eta, hala behar balitz, bizikidetzaren unitate ekonomiko independenteko gainerako kideei buruzkoak:

a) Eskatzailearen eta bizikidetzaren unitate ekonomiko independentea osatzen duten gainerakoien NANaren fotokopia, pasaportearen edo AIZ.

b) Osasun Txartelaren fotokopia.

c) Foru Ogasunak emandako Errenta eta Ondasunen egiaztagiria.

d) Estatuko Ogasunak emandako Ondasunen egiaztagiria.

e) Ondasun higiezinik izanez gero, Ondasun Higiezinaren gaineko Zergaren (OHZ) azken ordainagiriaren fotokopia.

f) Familiaren unitatearen ondarea eta diru-sarrerak egiaztatzen dituzten ondoko frogagiriak:

- Bizikidetzaren unitate ekonomiko independenteko kide guztien nominen fotokopia.

- Familia-unitateko kide guztien Lan-bizitza edo Gizarte Segurantzako Diruzaintzak egindako txostena, langile bezala alta emana ez egoteari buruzkoa.

- Gizarte Segurantzaren Institutu Nazionalako egiaztagiria, pentsiorik jasotzen duten ala ez, eta jasotzen badute pentsioa eta zenbatekoa adieraziz.

- Lanik ez duten pertsonak, "Enplegu Eskaerako Egiaztagiria" (Bertan eskaeragile ez subsidiarioa den edo prestaziorik kobratzen duen adierazi behar da). INEMen eskatu behar da.

- Azken 12 hilabeteetako kontuen egoeraz eta titulu bankarioei buruzko banku-egiaztagiria.

- Aldizkako beste prestaziorik izanez gero, azken ordainagiriaren, hitzarmen arautzailearen edo ebazpenaren fotokopia.

g) Familia erroldaren Txartela.

h) Behar bezala betetako hartzekodunen orria (salbuetsita Udalaren esku balego eta datuak indarrean badaude).

i) Banaketa, dibortzioa edo ezkontza-deuseztasuna izanez gero, ebazpen judizialaren fotokopia eta doako justizia-eskabidearen frogagiria.

j) Egoera sozial edo familiar jakin bat egiaztatzen duten bestelako dokumentuak eta espedienteari erantsi behar diotenak.

k) Eskatzailearen aitortpena, Dirulaguntzen 38/2003 Lege Orokorraren 13.2. artikuluan, onuradun-izaera lortzeko, ezartzen dituen debekuetan sartuta ez dagoela adieraziz. Salbuetsita dago 13.2.e) atal adierazten duena, «zerga betebeharretan egunean izatea»ri dagokionez.

7.2. Ordenantzaren 5.2 puntuari dagozkion kasuetan, interesdunak ez daude behartuta, arrazoiturik, adierazten diren aurreko dokumentuak aurkezteko.

8. artikulua.-Eskabideak aurkezteko era, lekua eta epea.

8.1. Eskabideak, 7. artikuluan adierazitako dokumentazioaren batera, Galdakaoko Udaleko Erregistro Orokorrean edo Herri Administrazioaren Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 30/1992 Legea, azaroaren 26koaren 38.4 artikuluan aipatzen dituen edozein lekutan aurkeztu behar dira.

Aipatutako 7. artikuluan adierazitako dokumentazioa Galdakaoko Udalaren Gizarte Ekintza Sailaren esku dagoenean, Gizarte Langileak egindako eginbidearen bidez ordezkatu ahal izango da, dokumentuak zeintzuk diren eta zein espedientetan dauden adieraziz.

8.2. Eskabideak aurkezteko epea urteko hilabete guztietan zabalik egongo da.

8.3. Salbuespen gisa, espedienteak ofizioz has daitezke, hobe beharrez, egoera larriak, ezohikoak edo presakoak direnean.

9. artikulua.-Espedienteen instrukzioa.

9.1. Gizarte Ekintza Saileko Oinarrizko Gizarte Zerbitzuek eskabideak jasoko dituzte eta ondoren baloratuko dira.

9.2. Eskabidea jaso ondoren, hala behar balitz, interesdunari eskatuko zaio akatsak zuzen ditzan edo behar den dokumentazioa 10 eguneko epean aurkez dezan. Aitzitik, ohartarazten zaio Herri Administrazioaren Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 30/1992 Legea, azaroaren 26koaren 71. artikuluan ezarritakoaren arabera, eskaerari uko egin diola, egoera, egintzak eta ezar daitezkeen arauak adierazten dituen ebazpena eman ondoren.

9.3. Espedienteak instruitzen duten Oinarrizko Gizarte Zerbitzuek agindu dezakete interesdunak aurkeztutako datuak egiazkoak diren frogatzeko bidezko egiaztapenak egitea. Era berean, interesdunak azalpenak idatziz eta ebazpena eman ahal izateko behar den dokumentazioa eska dakizkieke.

Udaleko gizarte-zerbitzuek eskabidearen eta eskatzailearen eta bizikidetzaren unitate ekonomiko independenteko gainerako kideen egoera sozio-ekonomikoaren azterketa egin beharko dute, aurkeztutako dokumentuak, izandako elkarrizketak, etxeko bisitaldiak eta beharrianeko egoera soziala kontsideratu ahal izateko, profesionalari balioko dioten elementuak kontuan hartuz.

9.4. Espedienteak bete ondoren, Oinarrizko Gizarte Zerbitzuek Gizarte Txostena egingo dute, dagokion Arduradunaren oniritziarekin, bertan onuradunak eskatutako laguntza jasotzeko baldintzak betetzen dituen ala ez egiaztatuz.

9.5. Espedienteak instruitu eta aurkeztutako dokumentazioa eta txostenak aztertu ondoren, Gizarte Ekintza Sailak proposamena egingo du, eskatutako Laguntza onartuz ala ukatuz. Berori Alkate-Udalburuari helaraziko zaio, aurretik Fondoaren Kontu-hartzailetza Zerbitzuak gastuaren fiskalizazioaren aldeko txostena izan ondoren, ebazpena eman dezan, udal organo horrek dituen eskuordetzeko ahalmenak utzi gabe.

10. artikulua.-Ebazpena eta jakinarazpena interesdunari.

10.1. Ebazpena ematea Udaleko Alkate-Udalburuari dagokio, gehienez bi hilabeteko epean eman beharko dena.

Epe hori iragan ondoren, berriazko ebazpenik eman ez bada, onarpeneko ondorioak izango ditu, eskatzaileak laguntza-onuraduna izateko behar diren baldintzak betetzen dituzenean.

10.2. Edozein kasutan ere, laguntza emango da kreditu egoki eta askirik badago eduki ekonomikoko betebeharrei erantzuteko.

Eskatutako laguntza guztiei erantzuteko aurrekontu-esleipena nahikoa ez balitz, udal organo eskudunak, bidezkotzat joko balu, indarrean dagoen aurrekontua alda dezake, horretarako behar den kredituaz hornitu ahal izan dadin.

10.3. Hartutako ebazpenak interesdunei jakinaraziko zaizkie, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 30/1992 Legea, azaroaren 26koaren 59. artikulua aurreikusitakoaren arabera.

10.4. Emandako ebazpenen aurka errekurtsio administratibo edo judizialak aurkez daitezke, indarrean dagoen legeriaren arabera, administrazio-bideari amaiera emanez.

11. artikulua.-Laguntza emateko era.

11.1. Emandako Laguntzen zenbatekoa, helburua eta era, Ebazpenean zehaztuta egongo dira.

11.2. Eskabidea arrazoitu duten egoerak aldatu arren, laguntzaren beharrianak dirauenean, prestazioaren helburua aldatu ahal izango da Oinarritzko Gizarte Zerbitzuak proposaturik.

11.3. Onuradunaren egoera, Gizarte Zerbitzuetako txostenaren arabera, izugarritzko presa eta larritasuna dueneko balizko kasuetan, Ebazpena eman ahal izango da, ondorenean espedientea betetzeari utzi gabe. Ezarritako epea iragan ondoren, espedientea beteko ez balitz, edo presa berretsiko ez balitz, Laguntza baliogabetu eta jasotako dirua erreklamatu da.

12. artikulua.-Laguntzaren ordainketa titularraren aparteko pertsonari.

Laguntza eskatzaile eta onuradun diren pertsonen ordainduko zaie.

Hala ere, salbuespenezko egoeretan, dirua jasotzeko izendatutako erakunde edo pertsonen ordaindu ahal izango zaie, kasu horietan, onuradunak edo Gizarte Ekintza Sailak proposaturik, ordainketa baimendu beharko dutelarik.

13. artikulua.-Onuradunen betebeharrak.

Laguntzak jaso dituzten pertsonen ondokoa bete behar dute:

13.1. Gizarte Ekintza Sailari, eskabidea justifikatu zuten egoerak alda ditzaketen egoera-sozio-familiarrean izandako aldaketa guztien berri ematea.

13.2. Jasotako diru-kopurua laguntza eman den helburuetara zuzentzea.

Dirulaguntza honen ezaugarriak kontuan izanik, dagokion kasuetan gastua espedientearen justifikatu behar izango da, fakturen bidez edo dirulaguntza ezartzea justifikatzen duen beste edozein dokumentu fede-maileren bidez.

13.3. Diru-kopuruak itzultzea, emandako helburuetarako erabili ez direnean.

13.4. Galdakaoko Udalaren aurrean agertzea eta berorrek in kolaboratzea, hala eskatzen denean.

14. artikulua.-Ukatzeko arrazoiak.

Eskabideak uka daitezke, 5. artikuluan ezarritako baldintzak bete arren, ondoko egoerarik emango balitz:

14.1. Eskatutako laguntza egokia ez bada arazo konpontzeko.

14.2. Eskatzaileek aitortutako edozein datu ezkatatu edo faltsua izanez gero, eskatutako Laguntza ukatuko da, nahiz eta eskatzaileak emakidatzeko baldintzak bete.

15. artikulua.-Itzultzea.

Laguntza eta berandutzako interesa osorik edo zati bat itzuli beharko da, Dirulaguntzen 38/2003 Lege Orokorra, azaroaren 17koaren

36. artikuluan eta hurrengoetan xedatutakoaren arabera, ondoko kasuetan:

- Dirulaguntza emateko oinarritzat balio izan zuen gastua egin izana justifikatu ez denean.

- Laguntza horretarako baldintza faltsuak emanez edo galeraziko luketenak ezkatatuta lortu denean.

- Laguntza eman den bestelako helburu baterako erabili denean.

16. artikulua.-Bateraezintasunen araubidea.

Ordenantza honetan aurreikusitako laguntzak Administrazio honek edo beste batek emandakoarekin bateraezina dira, batzuek eta besteek betetzen duten beharriaz berbera baldin bada, gainerako kasuetan, izaera osagarria izanik.

17. artikulua.-Aurrekontuko diru-izendapena.

Ordenantza honetan xedatutakoaren arabera emandako laguntzak, udal aurrekontuetan urteko izaeraz finkatu diren aurrekontuko diru-horniduren gain emango dira.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA.

1994ko apirilaren 18ko 741. zenbakidun Alkate Dekretua indargabetuta geratzen da, Gizarte Laguntza Indibidualak eta Ezinduak garraiatzeko Laguntzak emateko espedienteak izapidatzean jarraitu behar diren irizpide ekonomiko-sozialak onetsi zituena.

AZKEN XEDAPENA.

Ordenantza hau, behin betiko onetsi ondoren, Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratuko da osorik, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen Legearen 7/1985 Legearen 65.2 artikuluan ezarritako epea iragan ondoren indarrean sartuz.

Jendaurrean jartzen dena, denek ezagut dezaten eta ondorioak izan ditzan.

Galdakaon, 2008ko irailaren 24an.-Alkatea.